

CONSILIUL JUDEȚEAN ARGES
REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES R.A.
Pitesti, str. G Cosbuc, nr. 40, jud. Arges

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind situatiile financiare ale Regiei Autonome Judetene de
Drumuri Arges R.A.
incheiate la data de 31.12.2017

Regia Autonoma Judeteană de Drumuri Arges RA, este persoana juridică română de interes județean, care se organizează și funcționează sub autoritatea Consiliului Județean Arges pe baza de gestiune economică și autonomie financiară conform legislației în vigoare, (Legea nr.15/1990 privind reorganizarea unităților de stat ca regii autonome) administrând întreaga rețea de drumuri județene în baza contractului de administrare nr. 13398/01.11.2011 încheiat cu C.J.Arges.

Regia Autonoma Judeteană de Drumuri Arges RA a fost înființată în baza Hotărârii Consiliului Județean Arges nr.158/25.08.2010, cu sediul în Pitesti, str. George Cosbuc, Nr. 40, județul Arges, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arges sub nr. J03/1091/2010, având cod unic de înregistrare RO27648587. De la înființare și până la data de 31.07.2014, conducerea deliberativă a fost asigurată de un Consiliu de administrație numit prin Hotărârea Consiliului Județean Arges nr.174/20.09.2010. Începând cu data de 01.08.2014 Consiliul Județean Arges, în aplicarea dispozițiilor O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor și în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, potrivit art.10 și 91 alin.(1) și alin. (2) lit.d) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, a numit prin Hotărârea nr.138/25.07.2014, un nou Consiliu de Administrație, cu membrii cărui a încheiat contracte de mandat pentru o perioadă de 4 ani. Conducerea executivă a RAJD Arges este delegată către Comitetul de directori conform Hotărârii Consiliului Județean Arges nr. 113/28.05.2015, competența de reprezentare a RAJD Arges revenind Directorului General.

În exercitiul financiar 2017 Regia Autonoma Judeteană de Drumuri Arges RA a desfășurat activități de lucrări de investiții pe drumurile județene pe care le are în administrare și lucrări de întreținere și reparații pe aceste drumuri. Stația de producere a amestecurilor asfaltice, situată în cadrul Districtului Cătesca, a funcționat pe toată perioada anului, astfel că pentru toate lucrările efectuate pe drumurile județene care au necesitat folosirea amestecurilor asfaltice, s-au folosit amestecuri produse de această stație eliminându-se achiziționarea acestor materiale de la terți fapt cu influență pozitivă asupra evoluției cheltuielilor cu materiile prime și materialele. Se constată, de asemenea, că în cursul anului 2017 s-a desfășurat activitatea de

comercializare catre terti a acestor mixturi, activitate care a contribuit la cresterea veniturilor proprii. In cursul anului s-au vandut catre terti 720.35 tone de mixturi asfaltice si s-au inregistrat venituri in valoare de 148,779.43lei (valoare fara TVA). Datorita modificarii pretului la materiile prime, parte componenta semnificativa a mixturilor asfaltice, s-au supus aprobarii si aprobat de catre autoritatea tutelara tarife noi pentru tipurile de mixtura asfaltica produse, prin HCJ nr. 297/29.11.2017.

Pentru ca activitatea desfasurata de catre RAJD Arges RA sa se desfasoare in conditii de eficienta, autoritatea publica tutelara, Consiliul Judetean Arges a dat in administrare in cursul anului 2017 mai multe masini si utilaje, dupa cum urmeaza:

La data de 29 iunie 2017, prin HCJ 168/29.06.2017 au fost date de catre autoritatea tutelara, in administrare catre RAJD Arges, un trailer VST S30K necesar in desfasurarea activitatilor de reparatii si intretinere drumuri judetene si echipamente de laborator pentru testare asfalt necesare in desfasurarea activitatii in bune conditii a statiei de asfalt si pentru a fi reduse costurile cu achizitionarea acestor servicii.

La data de 7 iulie 2017, prin HCJ 175/07.07.2017 au fost date in administrare catre RAJD Arges RA doua autobasculante 8X4 IVEKO TRAKKER necesare, de asemenea, in desfasurarea obiectului de activitate al regiei. Atat pentru trailer, echipamentul de laborator, cat si pentru autobasculantele IVECO Trakker Contractul de administrare a fost incheiat intre Consiliul Judetean Arges si RAJD Arges RA la data de 19.07.2017. Dupa aceasta data au fost achizitionate asigurari auto RCA si rovine si utilajele/masinile au fost folosite in activitate regiei.

La data de 28 septembrie 2017, prin HCJ 245/ 28.09.2017 Consiliul Judetean Arges da in administrare catre regie si patru autoutilitare FORD TRANZIT 6+1 locuri pentru transport muncitorilor. Contractul de administrare pentru autoutilitarele Ford Tranzit a fost incheiat la data de 04.10.2017 data la care au fost achizitionate si asigurari auto RCA si rovine si au fost folosite pentru activitatea curenta a regiei.

La data de 21 decembrie 2017, prin HCJ nr. 315, autoritatea publica tutelara da in administrare un cilindru compactor de 8 tone cu tamburi metalici, Contractul de administrare pentru acest utilaj a fost incheiat la data de 12.01.2018 urmand ca cilindrul compactor sa fie folosit in activitatea curenta a regiei incepand cu anul financiar 2018.

Datorita faptului ca aceste utilaje/ mijloace de transport au fost date in administrarea RAJD Arges in a doua parte a anului (autoutilitarele Ford Tranzit, chiar in trimestrul IV al anului), folosirea lor in desfasurarea obiectului de activitate al regiei nu a determinat pana la sfarsitul exercitiului financiar influente pozitive asupra reducerii cheltuielilor si eficientizarii activitatii decat intr-o mica masura, influenta pozitiva asupra rezultatului financiar urmand a fi semnificativa in perioada urmatoare.

Totodată prin adresele nr.2005/09.05.2017 (7170/09.05.2017), respectiv nr.4845/03.10.2017 (15974/03.10.2017) RAJD Argeș a solicitat restituirea către autoritatea publică tutelară a unor terenuri și clădiri primite în administrare, care nu sunt utilizate și pentru care Regia plătește impozit, potrivit prevederilor legale. Impozitul aferent terenurilor și clădirilor neutilizate reprezintă o cheltuială nejustificată pentru regie, cheltuială care influențează creșterea pierderii. Prin HCJ 102/12.04.2018 terenurile și clădirile menționate au fost restituite autorității tutelare.

În cursul anului 2017 s-a demarat și acțiunea de valorificare și casare a obiectelor de inventar și mijloace fixe propuse și aprobate pentru a fi scoase din uz și, respectiv, din folosință. Până la sfârșitul exercitiului s-a definitivat acțiunea de valorificare și casare a obiectelor de inventar, cele care îndeplineau condițiile pentru a fi valorificate și casate fiind predate către firme specializate. Pentru mijloacele fixe propuse pentru valorificare/ casare, acțiunea de evaluare efectuată de către un evaluator autorizat a fost temporar întreruptă, așa cum a stabilit Consiliul de Administrație, în ședința din decembrie 2017, până la clarificarea unor aspecte de ordin contabil și fiscal în ceea ce privește componenta și valoarea patrimoniului regiei, urmând ca, o dată aceste aspecte vor fi clarificate, acțiunea de valorificare și casare mijloace fixe să fie continuată și încheiată.

Toate segmentele de activitate, părți componente ale RAJD Argeș RA (birouri, compartimente, servicii, districte) și-au desfășurat activitatea în conformitate cu atribuțiile menționate în regulamentul de funcționare în vigoare și cu legislația și normele tehnice actuale.

În conformitate cu legislația în vigoare, la sfârșitul anului 2017 s-a desfășurat acțiunea de inventariere a elementelor de Activ și de Pasiv existente în situațiile financiare ale RAJD Argeș RA și, potrivit Procesului Verbal de stabilire a rezultatelor inventarierii, această acțiune s-a desfășurat în condiții bune și nu s-au constatat situații deosebite.

Indicatorii realizați în exercitiul financiar 2017 se prezintă astfel:

VENITURI TOTALE = 11.111.191 lei, din care:

- ✓ Veniturile din activitatea de întreținere și reparații curente pe drumurile județene, investiții în curs pe drumurile județene în valoare de 10.771.034,28 lei;
- ✓ venituri din redevență urmare concesiunii Districtului Domnești în valoare de 11.870,50 lei;
- ✓ venituri din activități diverse (tarife eliberare avize, autorizații de amplasare și execuție obiective în zona drumurilor județene) în valoare de 326.917,22 lei;
- ✓ venituri financiare obținute de la bănci (dobânzi bancare) în valoare de 1.112 lei;
- ✓ alte venituri din exploatare reprezentând contravaloarea imobilizărilor corporale (mijloace de transport) primite cu titlu gratuit de la Consiliul Județean în valoare de 257 lei;

In anul 2017 veniturile au scazut cu 32.53% fata de veniturile realizate in anul precedent si au reprezentat un procent de 67.31% realizare fata de nivelul prevazut pentru exercitiul financiar 2017 si aprobat prin bugetul de venituri si cheltuieli. Gradul de nerealizare a acestui indicator este determinat, in cea mai mare parte de baza materiala invecchita, degradata fizic si partial inutilizabila, fapt ce a determinat intarzierea lucrarilor, sau executarea acestora cu dificultate. Personalul productiv insuficient si nepregatit corespunzator este un alt factor ce a determinat realizarea lucrarilor cu intarziere sau nerealizarea acestora.

CHELTUIELI TOTALE = 13.586.056 lei, decurg din urmatoarele cheltuieli de exploatare :

- cheltuieli cu resursele materiale in valoare de 3.684.143 lei aferente realizarii activitatilor de reparatii, intretinere si investitii pe drumurile judetene(materii prime si materiale)

- cheltuieli cu resursele umane (cheltuielile de personal) in valoare de 2.838.973 lei

- cheltuieli privind prestatiile externe ce decurg din desfasurarea obiectului de activitate (cheltuieli generate de inchirierea de utilaje si servicii de infrastructura rutiera executate cu tertii) in valoare de 5.935.971 lei;

- cheltuieli administrative (energie electrica, energie termica, apa, canal, paza bunurilor publice, impozite si taxe locale, cheltuieli privind amortizarea imobilizarilor corporale, cheltuieli privind comisioanele bancare) in valoare de 405.253 lei;

- cheltuieli cu constituirea unui provizion pentru litigii in valoare de 721.716 lei(sume poprite de catre executorul judecatoresc si virate de acesta in conturile creditorilor).

Comparativ cu anul financiar precedent cheltuielile totale au scazut cu 27% in anul 2017, scaderea datorandu-se scaderii veniturilor fata de anul anterior, astfel ca atat consumurile de materii prime cat si inchirierea de utilaje au fost la valori mai mici. De mentionat faptul ca cheltuiala de natura salariala a crescut numai cu cresterea salariului minim brut garantat in plata, in acest moment 75 dintre salariati, adica un procent de 67% sunt remunerati cu salariul minim pe economie. De asemenea, este important de amintit ca cei platiti cu salariul minim pe economie sunt si muncitori drumari calificati si necalificati, dar si salariati cu studii superioare care desfasoara activitati atat in cadrul Directiei de Infrastructura Rutiera cat si in cadrul Directiei Economice.

Din activitatea desfasurata in anul 2017 Regia Autonoma Judeteană de Drumuri Argeș a înregistrat o pierdere în valoare de 2.474.865 lei, pierdere influentata si de crearea unui provizion pentru litigii în valoare de 721.716 lei. Astfel, din activitatea desfasurata si neacoperirea cheltuielilor din veniturile

realizate avem o pierdere de 1.753.149lei, la care se adauga cheltuiala privind crearea provizionului.

In ceea ce priveste activitatea desfasurata in anul 2017 s-au realizat urmatoarele obiective de infrastructura rutiera (investitii, lucrari de intretinere curenta pe timp de vara si iarna).

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2017 EXECUTATE DE
TERTI IN BAZA CONTRACTELOR INCHEIATE CU RAJD ARGES R.A.SI DE RAJD ARGES IN BAZA
CONTRACTULUI DE ADMINISTRARE**

Nr.crt.	Denumire obiectiv	Realizat fizic 2017
2	Modernizare pe DJ 725 Stoenesti - Dragoslavele, km 3+313 - 6+626, L = 3,313 km, comunele Dragoslavele si Stoenesti, jud. Arges tronson km 5+869 -6+719, L =850 m (uzura); tronson km 4+560 - 5+286 (uzura si binder) L =726 m ; marcaje axiale tr. km 5+869 - 6+719	asternere BAPC 16, BAD20 si marcaje axiale
3	Modernizare DJ 742 Leordeni-Baloteasca-Cotu Malului-Glambocata, km 0+908-2+408, L = 1,5 km com. Leordeni - podete la drumuri laterale, km 1+156; km 1+729	podete tubulare ϕ 600 la drumuri laterale - 2 buc
4	Modernizare DJ 742 Leordeni-Baloteasca-Cotu Malului-Glambocata, km 2+408-3+408, L = 1,0 km , com. Leordeni, jud. Arges- podete de ϕ 600 la drumuri laterale km 2+763; km 3+262; km 3+321	3 podete tubulare ϕ 600 la drumuri laterale
5	Modernizare DJ 742 Leordeni-Baloteasca-Cotu Malului-Glambocata, km 7+500-9+060, L = 1,56 km podete tubular ϕ 600 la drumuri laterale km 7+510; km 7+600; km 7+660	3 podete tubulare ϕ 600 la drumuri laterale; timpane noi
6	Modernizare DJ 731 B Samara Babana – Richitelele de Sus – Cocu, km 5+815-9+259, L = 3,444 km, com. Babana, tronson km 6+852- 9+259; km 5+822 - 6+401; km 6+632 - 8+028, L = 1975 m (suprastructura +sig. circulatiei)	amorsare si asternere uzura BAPC 16 ; marcaje axiale si marcaje laterale
7	IBU pe DJ 704 H Baiculesti-Curtea de Arges, km 11+650-12+650 (drum)- 50 ml asfaltat km 12+600-12+650); km 12+650-13+035, L = 385 ml (drum)	amorsare si asternere uzura BAPC 16
8	Modernizare DJ 679 C Caldaru – Izvoru – Mozaceni, km 22+215-23+215, L= 1 km	amorsare si asternere BAPC 16
9	Modernizare pe DJ 659 A Bradu - Costesti, km 5+060 - 9+744 , L = 4,684 km, la Costesti, tronson km 9+744 - 8+144, L = 1,6 km (suprastructura drum); tronson km 8+805 – 8+929 (binder)	asternere piatra sparta, amorsare si BADPC 20

**LISTA LUCRARILOR DE INTRETINERE SI REPARATII PE ANUL 2017 EXECUTATE DE
RAJD ARGES IN BAZA CONTRACTULUI DE ADMINISTRARE**

Nr.crt	Denumire lucrare	Realizat fizic
	LUCRARI DE INTRETINERE SI REPARATII	
1	Aprovizionare cu nisip si sare pentru deszapezire iarna 2016-2017 district Cateasca	aprovizionare
2	Aprovizionare cu nisip si sare pentru deszapezire iarna 2016-2017 district Cateasca	aprovizionare
3	Aprovizionare cu nisip si sare deszapezire iarna 2016-2017 district Harsesti	aprovizionare
4	Aprovizionare cu nisip si sare deszapezire 2016-2017 district Cepari - Pamanteni	aprovizionare
5	Aprovizionare cu sare si nisip pentru deszapezire iarna 2016-2017 district Pitesti	aprovizionare
6	Deszapezire iarna 2016-2017 district Cateasca	actionare
7	Deszapezire iarna 2016-2017 district Cateasca	actionare
8	Deszapezire iarna 2016-2017 district Harsesti	actionare
9	Deszapezire iarna 2016-2017 district Harsesti	actionare
10	Deszapezire iarna 2016-2017 district Cepari	actionare
11	Deszapezire iarna 2016-2017 district Cepari - Pamanteni	actionare
12	Deszapezire iarna 2016-2017 district Cepari	actionare
13	Aprovizionare cu sare si nisip pentru deszapezire iarna 2016-2017 district Cepari	aprovizionare
14	Aprovizionare cu sare si nisip pentru deszapezire iarna 2016-2017 district Bajesti	aprovizionare
15	Deszapezire iarna 2016-2017 district Bajesti	actionare
16	Deszapezire iarna 2016-2017 district Bajesti	actionare
17	Aprovizionare cu nisip si sare deszapezire 2016-2017 district Bajesti	aprovizionare
18	Aprovizionare cu nisip pentru deszapezire iarna 2016-2017 district Harsesti	aprovizionare
19	Aprovizionare cu nisip pentru deszapezire iarna 2016-2017 district Harsesti	aprovizionare
20	Asigurarea esteticii ritiere pe DJ 679 Lunca Corbului - Barla, km 27+100 - 30+000, la Stolnici - partea stanga	defrisare
21	Deszapezire iarna 2016-2017 district Bajesti	actionare
22	Deszapezire iarna 2016-2017 district Pitesti	actionare
23	Deszapezire iarna 2016-2017 district Pitesti	actionare
24	Aprovizionare cu nisip pentru deszapezire iarna 2016-2017 district Buzoiesti	aprovizionare
25	Aprovizionare cu nisip pentru deszapezire iarna 2016-2017 district Buzoiesti	aprovizionare
26	Deszapezire iarna 2016-2017 district Buzoiesti	actionare
27	Deszapezire iarna 2016-2017 district Buzoiesti	actionare
28	Reparatie parapet metalic tip lisa la drum pe DJ 504 Lim. Jud. Teleorman - Izvoru - Recea - Vulpesti, km 123+100	reparatie parapet metalic tip lisa

29	Montat parapet metalic tip lisa la drum pe DJ 504 Recea - Izvoru, km 119+000	montat parapet metalic tip lisa
30	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 703 B Cateasca - Leordeni, km 84+723;km 85+700-87+000 ; km 85+700- 87+000	curatirea partii carosabile si a rampelor de acces la pod; curatare manuala acostamente prin taiere si indepartat iarba; curatare zona de vegetatie a santurilor;
31	Intretinere platforma drum prin taiere de acostamente pe DJ 703 B Cateasca – Leordeni, km 84+900-85+700; km 48+975-53+818; km 60+325-68+783;km 1+745- 20+253	taiere de acostamente si vegetatie pe ambele parti
32	Curatarea terenului din zona drumului DJ 678 A Tigveni – Cepari, km 49+650-50+930	defrisarea manuala a suprafetei si curatirea terenului de vegetatie uscata
33	Curatat poduri de zapada pe DJ 703 I Merisani – Musatesti, L = 371 ml si pe DJ 731 Piscani –Domnesti, L = 237 ml	curatirea manuala a zapezii pe poduri si trotuare
34	Intretinere platforma drum pe DJ 731 Domnesti – Corbi, km 30+900-31+530	taierea de cavalieri
35	Siguranta circulatiei pe DJ 732 Stalpeni – Vladesti – Slanic km 0+800-16+500	motat stalpi si table indicatoare - 2 buc
36	Siguranta circulatiei pe DJ 738 Poienari – Jugur – Draghici km 0+000-21+400	motat stalpi si table indicatoare - 2 buc
37	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 732 A Titești – Bajesti, km 3+500-6+600	curatire platforma drum
38	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 732 Stalpeni – Vladesti – Slaic, km 11+100-19+000; km,km 5+500- 19+300; km 0+900 - 25+188 la pod	curatire platforma drum ;curatire vegetatie si depuneri de aluviuni;
39	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 703 A Poiana Lacului – Cerbu,km 35+600-36+100, L = 500 m(stanga - dreapta)	defrisare pe ambele parti
40	Intretinere platforma drum DJ 703 A Cotmeana – Cocu – Poiana Lacului, km 18+568 prin taiere de cavalieri si curatare cale pe pod la Cocu	taiere de cavalieri si curatare cale pe pod
41	Lucrari de interventie aripa dreapta aval pe DJ 703 A Cotmeana – Cocu – Poiana Lacului, km 18+568 la Cocu	defrisare vegetatie in zona aripei; executie umplutura din balast; montare table indicatoare si stalpi - 2 buc
42	Siguranta circulatiei pe DJ 703 B Cateasca – Leordeni, km 84+723-88+752	11 table indicatoare si 3 stalpi
43	Demontat panouri parazapezi ditrict Cateasca	demontat panouri parazapezi buc 320
44	Asigurarea scurgerii apelor pe DJ 703 B Cateasca – Leordeni, km 85+700-87+000	curatare zona de vegetatie a santurilor
45	Intretinere platform drum prin taieri de cavalieri pe DJ 732 B Valea Silisti –Aninoasa – Berevoiesti, km 3+270- 3+330	taiere de cavalieri
46	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 679 Paduroiu –Lunca Corbului – Barla, km 28+200-28+700	curatare zona de vegetatie prin defrisare manuala
47	Demontat panouri parazapezi ditrict Harsesti	demontat panouri parazapezi 138 buc

48	Reparatie podet DJ 732 B Valea Silisti – Aninoasa – Berevoiesti, km 3+300 la Aninoasa	reparatie podet
49	Asigurarea scurgerii apelor pe DJ 731 Domnesti – Corbi; - curatare de santuri: km 30+000-30+250, L = 250 ml stanga, km 30+250-30+550, L=300 dreapta , km 30+850-31+000, L = 150 stanga -desfundat de canale trapezoidale,km 30+780-31+230, L = 450 ml dreapta, Km 30+730-30+850, L = 120 ml stanga	curatire vegetatie,depuneri de aluviuni si desfundat canal trapezoidal
50	Asigurarea scurgerii apelor pe DJ 703 H Valea Danului - Cepari, km 12+000-12+620, L =620 ml dreapta , km 12+670-12+864, L = 194 ml stanga	curatare santuri de aluviuni
51	Asigurarea scurgerii apelor pe DJ 678 A Tigveni - Cepari km 49+650-50+930 dreapta, L = 1280 ml	curatire de santuri de aluviuni
52	Intretinere platforma drum prin taiere de acostament pe DJ 731 Piscani – Domnesti, km 27+250-28+050, L = 800 ml, dreapta	taiere de acostament
53	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 734 Leresti – Voina, km 6+436	curatire vegetatie si depuneri de aluviuni
54	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 732 B Valea Silisti – Aninoasa – Berevoiesti, km 0+350-2+558	curatire vegetatie si depuneri de aluviuni
55	Zid de sprijin la drumul judetean DJ 732 Stalpeni (DN 73) - Vladesti – Slanic km 3+200 partea stanga (punct fam. Dragoi Niculae), comuna Balilesti, judetul Arges	executie zid de sprijin, L = 44,5 m
56	Demontat panouri parazapezi ditrict Pitesti	demontat panouri parazapezi 163 buc
57	Marcaje treceri pietoni pe DJ 731 Piscani – Domnesti – Nucsoara, km 1+500, 6+000, 8+500, 11+000, 19+200, 21+7000, 28+000, 29+000 (10), 29+100 (9), 29+900, 32+500, 34+800, 38+600	11 treceri de pietoni (8 benzi); 1 trecere de pietoni (9 benzi); 1 trecere de pietoni (10 benzi);
58	Demontat parazapezi district Buzoiesti	demontat parazapezi
59	Intretinere platforma drum DJ 659 A Bradu – Costesti, km 5+060-9+700 prin scarificare si reprofilare	scarificare si reprofilare a partii carosabile
60	Asigurarea scurgerii apelor pe DJ 742 Baloteasca – Cotu Malului-Glambocata, km 0+000-0+908	curatare santuri de aluviuni
61	Intretinere platforma drum prin taierea acostamentului (damburilor) pe DJ 731 Piscani-Domnesti, km 0+000-1+050 (stanga si dreapta)	taiat acostament si nivelare
62	Reparatii asfaltice pe DJ 731 Piscani Domnesti km 0+000-41++485; km 42+374 - 49+689; tronson km 0+000 - 2+900; 2+900 - 6+600; 6+600 - 10+900; 10+900 - 16+300; 16+300 - 29+327	frezat asfalt degradat; asternere uzura BAPC 16 amorsare si
63	Intretinere platforma drum pe DJ 737 Campulung – Matau – Boteni, km 9+000-12+730	reprofilare a partii carosabile
64	Reparatii asfaltice pe DJ 737 Campulung – Matau – Boteni, km 0+450-8+500	frezat asfalt degradat; asternere uzura BAPC 16 amorsare si
65	Marcaje rutiere longitudinale (axiale) pe DJ 659 Pitesti – Bradu Negrasi - Mazaceni km 0+000-58+320	marcaje rutiere longitudinale (axiale)

66	Marcaje transversale (treceți de pietoni) pe: DJ 703 H Curtea de Argeș-Valea Danului- Cepari – Suici – Salatruc, km 2+000; 3+300; 6+500; 13+900; DJ 659 Pitești-Bradul –Negrești –Mozăceni, km 1+100; 4+500; 15+700; 22+200; 33+300; 43+700; 46+800; 54+800; DJ 659 A Bradul –Costești,km 3+400; DJ 702 C Leordeni –Bogați –Lim.Jud. D-ța-Suseni, km13+200; DJ 702 Topoloveni – Dobrești – Botesti, km 4+500; 7+500; 9+300; 15+600; DJ 739 Barzești – Negrești – Zgripcești –Beleți, km 12+500; 14+100 ;	marcaje rutiere: 4 treceți (8 benzi); 8 treceți (8 benzi); 1 trecere (8 benzi); benzi); 1 trecere (8 benzi); 4 treceți (8 benzi); 2 treceți (benzi);
67	Reparații asfaltice DJ 703 K Maracineni – Budeasa-Valea Marului, km 0+000- 15+682, tronson 31+939 - 36+722	frezat asfalt degradat; amorsare și asternere uzura BAPC 16
68	Reparații asfaltice DJ 702 Topoloveni – Dobrești – Botesti, km 15+000-25+000	amorsare și asternere uzura BAPC 16
69	Reparații asfaltice pe DJ 703 B Silistea - Leordeni, km 77+826 - 82+752; km 20+353 - 28+353; km 84+750- 88+752	decapare manuală, amorsare și asternere BAPC 16
70	Reparații asfaltice pe DJ 659 , Pitești - Bradul - Suseni, km 0+000 - 58+320; tronson km 0+000 - 8+500; 10+000 - 58+320	decapare manuală, amorsare și asternere BAPC 16
71	Întreținere platforma drum prin reprofilare pe DJ 659 A Bradul-Parvul Rosu-Costești, KM 5+060-9+744	reprofilare a părții carosabile
72	Reparații asfaltice pe DJ 737 Campulung – Matau – Boteni, km 0+450-8+500; km 12+730 - 13+730	decapare manuală, amorsare și asternere BAPC 16
73	Întreținere platforma drum DJ 731 D Micesti-Purcăreni-Valea Nandri, km 14+700-19+200, L=4,5 km	reprofilare a părții carosabile și asternere de piatră spartă
74	Reparații asfaltice pe DJ 723 , Lim. Jud. Dambovită - Boteni, km 6+390-9+390	decapare manuală, amorsare și asternere BAPC 16
75	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 737 Campulung – Matau – Boteni, km 12+730-13+630	curățire de arbuști și cosire de vegetație
76	Lucrări de intervenție pe DJ 735 Campulung – Albești – Candesti, km 5+500	refacere a părții carosabile și asternere de piatră spartă
77	Marcaje rutiere pe DJ 504 Lim. Jud. Teleorman – Popești – Izvoru – Recea-Cornățel-Vulpești (DN 65 A),km 110-700-136+695 și treceți de pietoni	marcaje axiale și treceți de pietoni
78	Marcaje rutiere pe DJ 702 F Lim. Jud. Dambovită - Slobozia-(int DJ 659), km 19+650-21+920	marcaje axiale
79	Marcaje axiale DJ 679 F (int 679) Mozăceni-Badești – Bai, km 0+000-3+850	marcaje axiale
80	Marcaje axiale DJ 739 Barzești-Negrești-Zgripcești – Beleți, km 12+000-17+000	marcaje axiale
81	Marcaje axiale DJ 702 Topoloveni –Dobrești- Botesti, km 0+000-28+000	marcaje axiale
82	Marcaje axiale și treceți de pietoni DJ 679 Paduroiu – Sapata – Lunca Corbului – Barla – Lim. Jud. Olt, km 13+587-48+220	marcaje axiale și 5 treceți de pietoni (8 benzi)

83	Reparatii asfaltice DJ 703 K Maracineni – Budeasa – Valea Marului, km 3+500-15+682	frezat asfalt degradat; amorsare si asternere uzura BAPC 16
84	Reparatii asfaltice DJ 739 Barzesti – Negresti – Beleti, km 12+000-17+000	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
85	Reparatii asfaltice DJ 504 Lim. Jud.Teleorman – Pitesti – Izvoru – Recea, km 110-700-136+695	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
86	Executie timpan si camera de cadere la podet pe DJ 739 Barzesti – Negresti – Beleti, KM 13+600	executie 2 timpane si camera de cadere la podet
87	Lucrari de interventie pe DJ 703 B Costesti – Serbanesti – Cateasca – Leordeni, km 80+200, partea stanga – refacere acostament si executie rigola betonata	refacere acostament si executie rigola betonata
88	Reparatii asfaltice DJ 703 H Valea Danului – Salatrucu, km 0+000-1+700	frezat asfalt degradat; amorsare si asternere uzura BAPC 16
89	Reparatii asfaltice DJ 703 L Musatesti – Schitu Robaia, km 0+000-3+540; tronson km 0+000-1+300; 1+300 - 3+540	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
90	Reparatii asfaltice DJ 731D Micesti – Purcareni – Valea Nandri- Ganesti, km 0+000 - 4+000; tronson km 0+000-0+700; 0+300 - 3+000	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
91	Reparatii asfaltice DJ 740 Maracineni –Micesti – Pauleasca km 3+400 - 4+400; km 0+000 - 6+600; pod km 8+432	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
92	Marcaje rutiere axiale pe DJ 703 H Curtea de Arges – Valea Danului - Suici, km 0+000-9+475	marcaje rutiere axiale
93	Marcaje rutiere axiale si laterale la IBU pe DJ 704 H Merisani – Baiculesti – Curtea de Arges, km 12+600-12+650	marcaje rutiere axiale si laterale
94	Marcaje rutiere axiale, laterale si treceri de pietoni pe DJ 703 K Maracineni – Budeasa – Valea Marului, km 0+000-15+682	marcaje rutiere axiale, laterale si 10 treceri de pietoni (8 benzi/trecere)
95	Intretinere platforma drum pe DJ 731 B Samara – Babana – Richitelele de Sus – Cocu, km 11+000-19+200	reprofilare parte carosabila si asternut piatra sparta
96	Intretinere platforma drum prin reprofilare pe DJ 703 E Pitesti – Babana – Cocu, km 23+700-27+500	reprofilare parte carosabila
97	Intretinere platforma drum DJ 679 D Ungheni – Recea, km 14+490-21+000	reprofilare parte carosabila
98	Semnalizare rutiera DJ 679 D Malu – Coltu - Ungheni – Recea, km 13+496	2 semne de circulatie- stalpi si 2 table indicatoare alte pericole
99	Reparatii asfaltice DJ 704 B Calinesti – Rancaciov, km 0+300-9+400	frezat asfalt degradat; amorsare si asternere uzura BAPC 16;
100	Reparatii asfaltice DJ 702 C Leordeni – Bogati, km 0+000-13+405	decapare manuala,amorsare si asternere BAPC 16
101	Reparatii asfaltice DJ 508 Cateasca – Furduiesti – Teiu – Buta, km 0+000-9+800	amorsare si asternere uzura BAPC16

102	Reparatii curente pe DJ 731 Piscani – Domnesti – Corbi – Nucsoara, in punctele afectate de alunecari de teren, km 36+300 -36+435;km 41+675-41+835;km 42+200+42+395; km 43+000-43+107 ; tonson km 43+000 - 43+107(dren L =403 ml); km 42+200 - 42+395 si km 43+000 - 43+107 (286 m); tonson km 43+000 - 43+107(tr. I+II , L = 218 ml, tr.3, L =111 ml)	terasament drum L = 403 m si dren longitudinal L = 403 m; tr1 = 158,5 m; tr2 = 175,5 m; tr3 = 69 ml;dren longitudinal L = 218 m; santuri pereate din beton pe o suprafata de 91,4 mp; asternere balast, piatra sparta si BAPC 16; L =286 ml santuri pereate si acostamente betonare; completare acostament cu balast, sant pereat si acost. betonate
103	Reparatii parapet metalic tip lisa la drum pe DJ 703 L Musatesti – Schitu Robaia,km 2+500, km 3+540 si vopsit parapet la poduri	parapet metalic tip lisa si vopsit parapet la poduri
104	Intretinere drum DJ 703 L Musatesti – Schitu Robaia, km 3+540-6+500, L = 2,96 km	reprofilare parte carosabila si asternere piatra sparta
105	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 703 L Musatesti – Schitu Robaia,km 0+000-2+500	curatire de arbusti si cosire de vegetatie
106	Marcaje rutiere transversale si longitudinale pe DJ 703 I Merisani- Musatesti – Bradulet-Bradet, km 0+000-26+447; km 28+822-42+082	marcaje rutiere axiale si marcaje laterale si 4 treceri de pietoni (8 benzi/ trecere)
107	Marcaje rutiere longitudinale pe DJ 703 L Musatesti – Schitu Robaia, km 0+000-3+540	marcaje rutiere axiale si marcaje laterale
108	Reprofilare pe DJ 703 Morareati –Cuca – Ciomagesti, km 13+400-20+845, L = 7,3 km	reprofilare parte carosabila
109	Reprofilare pe DJ 678 G Radutesti- Ciomagesti – Lim. Jud. Olt,km 3+000-8+400, L = 5,3 km	reprofilare parte carosabila
110	Covor bituminos pe DJ 703 A Poiana Lacului – Cerbu, km 31+939-37+682, com. Albota; tronson km 31+939 - 36+722 (b+ps); tr. km 31+939 - 36+722; tr. km (b+ps+BADPC20); tr. Km 36+722 - 35+706 (BAPC 16); tr. km 34+682 - 35+682 (b+ps); tr. km 35+682 - 34+682 (BADPC 20); marcaje axiale km 35+706 - 36+722; tr. km 34+682 - 35+706 (BAPC 16); km 34+682 - 35+682; km 35+706 - 36+722; km 34+682 - 35+706	asternere balast si piatra sparta; amorsare si asternere binder BADPC 20; asternere BAPC 16; casete si acostamente;
111	Amenajare suprafata cu locuri de parcare, teren aferent cladire Cinematograf Lumina , din bulevardul Nicolae Balcescu nr. 141, Pitesti, judetul Arges	defrisarea vegetatiei existenta; taierea asfaltului vechi; daramarea fundatiilor vechi si a betoanelor; finisarea si compactarea terasamentelor; executie de fundatie de balast si piatra sparta; montare borduri mici si mari;montarea pavelor ecologice si umplerea cu nisip
112	Intretinere platform drum DJ 679 D Ungheni – Recea – Negrasi, km 21+500-33+100 – scarificare si reprofilare	scarificare si reprofilare a partii carosabile
113	Reparatii asfaltice pe DJ 702 G Cateasca – Ratesti, km 12+420-17+500; tronson km 0+000 - 3+000; 3+000 - 12+420	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
114	Reparatii asfaltice pe DJ 704 C Radu Negru – Vranesti, km 1+900-5+300	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
115	Reparatii asfaltice pe DJ 702 A Lim. Jud. Dambovita – Nejlovelu – Teiu, km 35+696-42+528	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16

116	Intretinere platforma drum DJ 702 A Lim. Jud. Dambovita – Nejllovelu – Teiu – executat casete, km 42+228; km 42+128; km 39+696	executie casete si asternere cu balast si piatra sparta
117	Intretinere platform drum pe DJ 508 , km 12+000 - 17+200	executie asternere piatra sparta
118	Reparatii asfaltice pe DJ 679 Sapata - Lunca Corbului, km 0+000-13+037; 13+587-48+220; tronson km 0+000-13+037; 13+587- 18+000; 18+000 - 21+000; 21+000 - 28+000 ; 28+000 - 40+000	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
119	Decolmatare podet pe DJ 725 Stoenesti – Dragoslavele, km 3+400, km 3+500	desfundarea si curatirea camerelor de cadere
120	Storno la reparatii asfaltice pe DJ 703 Moraresti – Cuca – Ciomagesti – Lim. Jud. Olt, km 20+845-22+845	storno
121	Marcaje axiale pe DJ 703 A Poiana Lacului – Cerbu, km 36+722-37+682	marcaje axiale
122	Montat panou informare lucrare pe DJ 731 B Samara – Babana – Cocu, km 5+865; km 8+269	montat panou informare - 2buc
123	Marcaje axiale pe DJ 703 E Pitesti – Babana – Cocu, km 5+000-5+400; km 13+800-14+500; km 15+600-16+500, L = 2 km	marcaje axiale
124	Marcaje axiale pe DJ 702 C Leordeni – Bogati, km 0+000-13+405	marcaje axiale
125	Marcaje axiale pe DJ 731 Piscani – Domnesti, km 0+000-41+485; km 42+374 - 49+689 ; tronson km km 0+000- 19+000; 19+000 - 30+000 si treceri de pietoni, km 1+500, 6+000, 8+500, 11+000, 19+200, 21+700, 28+000, 29+100, 29+000, 29+900; 30+000 - 45+200	marcaje axiale : 8 treceri de pietoni (8 benzi); 2 treceri de pietoni (9 benzi)
126	Montat panou informare lucrare pe DJ 703 A Cotmeana – Poiana Lacului, km 37+600	montat panou informare - 2buc
127	Marcaje axiale pe DJ 731 B Samara – Babana – Richitelele de Sus – Cocu, km 3+928-5+815	marcaje axiale
128	Intretinere platform drum prin reprofilare DJ 704 E Ursoaia – Bascovele, km 3+100-15+400	reprofilare a partii carosabile
129	Siguranta circulatiei – montat table indicatoare si stalpi pe DJ 703 E Pitesti – Babana, km 14+790 si km 2+800	montat table indicatoare - 2 buc si stalpi - 2 buc
130	Reparatii asfaltice pe DJ 738 Poienari - Jugur - Draghici - Mihaiesti, km 16+200 - 21+400	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
131	Intretinere platforma drum prin reprofilare DJ 742 Leordeni-Baloteasca-Cotu Malului - Glambocata, km 3+408-7+500	reprofilare a partii carosabile
132	Rep asfaltice pe DJ 503 Lim. Jud. Giurgiu – Slobozia - Rociu, km 123+000-140+034	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
133	Montat table indicatoare pe DJ 702 G Recea – Catanele – Cateasca – Ratesti, km 11+740	montat table indicatoare - 4 buc si recuperate - 2 buc
134	Intretinere platforma drum prin reprofilare DJ 679 A Caldararu, km 14+750 - 20+625	reprofilare a partii carosabile
135	Montat limitatoare de viteza pe DJ 741 Pitesti - Valea Mare - Mioveni, km 0+700; 1+300; 2+350; 2+950	montat limitatoare de viteza

136	Reparatii asfaltice pe DJ 703 H Curtea de Arges – Valea Danului – Cepari - Suici, km 1+700-7+800	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
137	Intretinere platforma drum pe DJ 703 I Merisani – Musatesti – Bradulet - Bradet, km 40+600, com. Bradulet	asternere de piatra sparta
138	Reparatii asfaltice DJ 725 Stoenesti – Dragoslavele, km 0+900-3+313	frezat asfalt degradat, amorsare si asternere BAPC 16
139	Marcaje rutiere axiale pe DJ 725 Stoenesti - Dragoslavele, km 0+000 - 3+313; km 6+719 - 10+540 si treceri de pietoni la km 0+500	1 trecere de pietoni (8 benzi), km 0+500
140	Consolidare terasament drum pe DJ 703 K Maracineni –Budeasa – Valea Marului, km 6+500 partea stanga si km 7+000 partea stanga	consolidare terasament drum
141	Consolidare terasament de drum pe DJ 703 I Merisani – Musatesti – Bradulet; km 7+900, partea stanga	consolidare terasament de drum
142	Marcaje rutiere pe DJ 734 Leresti – Voina ; axiale km 0+000-19+232; laterale km 0+000-11+000; Treceri de pietoni	marcaje rutiere axiale, laterale si 15 treceri de pietoni
143	Reparatii asfaltice pe DJ 734 Leresti – Voina, km 9+700 (zona pod)	frezat asfalt degradat, decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
144	Intretinere platforma drum pe DJ 679 A Barla - Caldaranu, km 0+000 - 12+835	reprofilare a partii carosabile
145	Intretinere platforma drum prin reprofilare DJ 679 E Bucov – Raca – Lim. Jud. Teleorman, km 2+590-7+144	reprofilare a partii carosabile
146	Intretinere platforma drum prin reprofilare DJ 679 C Izvoru – Mozaceni, km 12+550-22+215	reprofilare a partii carosabile
147	Montat table indicatoare pe DJ 741 Pitesti – Valea Mare – Mioveni, km 0+700; 1+300; 1+650; 2+350; 2+950 (zona limitatoare de viteza)	montat table indicatoare - 10 buc si stapli - 10 buc
148	Marcaje rutiere axiale pe DJ 740 Maracineni - Micesti - Pauleasca, km 0+000 - 12+123 si treceri de pietoni km 0+800; km 9+100	marcaje axiale si 2 treceri de pietoni (8 benzi/trecere)
149	Marcaje rutiere axiale pe DJ 739 Barzesti - Negresti, km 0+000 - 0+474	marcaje axiale
150	Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor impietruite pe DJ 703 F Lim. Jud. Valcea - Zamfiresti - Urluiesti, km 20+600 - 21+990 si km 22+490 - 22+940	scarificare a partii carosabile
151	Consolidarte terasament drum pe DJ 703 I Merisani – Musatesti - Bradulet la km 12+500 si la km 20+500	consolidare terasament drum
152	Reparatii lise parapet metalic la drum pe DJ 504 Lim Jud. Teleorman - Popesti - Izvoru - Vulpesti, km 118+800 si km 123+150 pe DJ 679 Paduroiu - Lunca Corbului, km 1+500	reparat lisa parapet metalic la drum
153	Decolmatare sant pereat si camera de cadere la podet tubular ϕ 600 pe DJ 741 Pitesti - Valea Mare - Faget - Mioveni, km 2+700	decolmat sant pereat si camera de cadere la podet tubular ϕ 600
154	Montat panou indicator metalic din otel pentru pod pe DJ 739 Vulturesti - Barzesti - Negresti, km 0+145	montat panou indicator metalic din otel - 2buc

155	Reparatii asfaltice pe DJ 704 C Radu - Negru - Vranesti - Catanele, km 5+360 - 9+200	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
156	Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor impietruite pe DJ 703 H Valea Danului - Cepari - Salatruc, km 9+475 - 10+364, L = 889 mp	scarificare si reprofilare a partii carosabile
157	Reparatii asfaltice pe DJ 739 - Vulturesti - Barzesti, km 0+000 - 0+474	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
158	Reparatii asfaltice pe DJ 742 Leordeni - Baloteasca - Cotu Malului - Glambocata, km 0+000 - 0+908; km 90+060 - 11+050	decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
159	Dezafectare platelaje metalice pod vechi pe DJ 739 Vulturesti - Barzesti, km 0+145	dezafectare platelaje metalice pod vechi
160	Executie sant pereat pe DJ 738 Poienari - Jugur - Draghici km 1 +500, L = 150 m	Executie sant pereat, L = 150 m
161	Intretinere platforma drum pe DJ 703 Moraresti - Cuca - Ciomagesti, km 13+400 - 16+400	reprofilare a partii carosabile si asternere pietris
162	Intretinere platforma drum pe DJ 678 E Teodoresti - Cotu - Lim. Judet Valcea, km 0+000 - 3+000	reprofilare a partii carosabile si asternere pietris
163	Reparatii sistem rutier pe DJ 731 Piscani - Domnesti, km 43+200 - 43+252,5, L =52,5 m	asternere BAPC 16
164	Reparatii asfaltice pe DJ 703 I Merisani - Musatesti, km 4+400 - 9+200; tronson km 18+600 - 26+400; tr. km 4+400 - 9+200; tr. km km 0+700 - 4+200; 9+400 - 16+700	frezare, decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
165	Reparatii asfaltice pe DJ 703 A , Cotmeana - Cocu, km 0+000 - 7+800; km 17+000 - 18+400; 19+300 - 19+900; km 7+800 -8+500; 8+780 - 9+600; 14+100 - 17+000; 8+780 - 9+100	frezare, decapare manuala, amorsare si asternere BAPC 16
166	Timpane si camere de cadere la podete tubulare pe DJ 731 Corbi - Nucsoara, km 36+320 si km 41+680	timpane si camere de cadere la podete tubulare
167	Intretinere platforma drum pe DJ 659 Pitesti - Bradu - Mozaceni prin taiere de cavaleri (zona podet), stg. Km 41+630 - 41+820, L = 190 m; dr. km 41+650 - 41+830, L = 180 m	intretinere platforma drum
168	Reparatii podet tubular pe DJ 659 Pitesti - Bradu - Mozaceni, km 41+750	reparatii podet tubular
169	Reparatii aripa dreapta amonte la pod pe DJ 703 B Moraresti - Silistea - Lim. Jud.Olt, km 24+507	reparatii aripa dreapta amonte la pod
170	Aprovizionare cu sare si nisip pentru deszapezire iarna 2017-2018 District Cateasca	aprovizionare
171	Deszapezire iarna 2017 -2018 District Cateasca	actionare
172	Deszapezire iarna 2017 -2018 District Harsesti	actionare
173	Deszapezire iarna 2017 -2018 District Cepari	actionare
174	Deszapezire iarna 2017 -2018 District Bajesti	actionare
175	Deszapezire iarna 2017 -2018 District Pitesti	actionare

176	Deszapezire iarna 2017 -2018 District Buzoiesti	actionare
177	Aprovizionare cu sare si nisip pentru deszapezire iarna 2017-2018 District Bajesti	aprovizionare
178	Asigurarea esteticii rutiere la pod pe DJ 732 A Titești - Bajesti - Balilesti, km 0+000 - 1+700	curatat platforma drum
179	Aprovizionare cu sare si nisip pentru deszapezire iarna 2017-2018 - District Buzoiesti	aprovizionare
180	Aprovizionare cu sare si nisip pentru deszapezire iarna 2017-2018 - District Harsesti	aprovizionare
181	Aprovizionare cu sare si nisip pentru deszapezire iarna 2017-2018 - District Pitesti	aprovizionare
182	Aprovizionare cu sare si nisip pentru deszapezire iarna 2017-2018 - District Cepari	aprovizionare
183	Asigurarea esteticii rutiere la pod pe DJ 679 A Raca - Popești, km 27+303	curatat platforma drum
184	Intretinere drum prin taiere de cavalieri pe DJ 679 A Raca - Popești, km 26+625 - 27+725, L =1,1 km	taiere de cavalieri
185	Reparatii sistem rutier pe DJ 704 E Ursoaia - Bascovele, km 1+700 - Executie casete	executat 2 casete pe partea carosabila (dr. = 135 mp) si (st. = 105 mp)
186	Montat table indicatoare pe DJ 703 K Maracineni - Budeasa - Valaea Marului, km 14+889	montat 2 table indicatoare (limitare viteza si drum cu denivelari)
187	Montat parapet deformabil tip lisa (inlocuit) pe DJ 703 E Pitesti - Babana - Cocu, km 5+200	montat parapet deformabil tip lisa
188	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 703 E Pitesti - Babana, km 2+000 - 2+950; km 3+200 - 3+550	curatat platforma drum
189	Intretinere platforma drum pe DJ 679 Poiana Lacului - Cocu, km 12+037 - 13+037	Intretinere platforma drum prin taiere de cavalieri
190	Asigurarea esteticii rutiere pe DJ 679 F Barla - Badesti Bai, km 3+852	curatat platforma drum
191	Intretinere platforma drum prin reprofilare pe DJ 704 H Merisani - Baiculesti - Curtea de Arges, km 13+035 - 17+600	curatat platforma drum
192	Asigurarea scurgerii apelor pe DJ 703H Curtea de Arges - Valea Danului - Salatruc, km 11+350 - 11+910	curatat platforma drum
193	Montat table indicatoare pe DJ 679 C Caldaru - Izvoru, km 10+400	montat table indicatoare
194	Covor pe DJ 703 A Cotmeana - Cocu - Poiana - Lacului - Cerbu, km 0+000 - 7+900, tronson km 0+000 - 0+525; acostamente tronson 0+000 - 3+000	aternere grila geotextila amorsare si aternere BAPC 16
	LUCRARI DE INTRETINERE SI REPARATII	

Pentru iarna 2017 - 2018, Regia Autonomia Judeteana de Drumuri Arges R.A. a intocmit Planul de actiune pentru prevenirea si combaterea inzapezirii si poleiului, care cuprinde sectoarele de drum in lungime de 1.194 km. Sectoarele de drumuri judetene au fost repartizate pe 6 districte : Pitesti, Curtea de Arges, Cimpulung, Cateasca, Hirsesti, Buzoiesti si impartite pe 4 niveluri de viabilitate.

Prin personalul de specialitate au fost efectuate revizii privind starea de viabilitate a drumurilor si podurilor si au fost luate masuri de remediere a deficientelor constatate. De asemenea, s-au emis un numar de 334 avize, acorduri si autorizatii pentru executarea de lucrari sau amplasarea de obiective in zona drumurilor judetene.

In cursul anului 2017 in toate serviciile si birourile din structura RAJD Arges activitatea s-a desfasurat in conformitate cu normativele legislative specifice.

Serviciile de audit statutar pentru exercitiul financiar 2017 s-au achizitionat in baza Contractului de prestari servicii nr. 142/22.12.2017, respectandu- se astfel prevederile ordonanatei 109/2011 privind guvernanta corporativa.

Pentru diminuarea pierderii acumulate si pentru reducerea platilor restante este necesar sa se realizeze veniturile propuse.si sa se mentina incasarea creantelor de la Consiliul Judetean in termenele stabilite prin Contractul de administrare si actele aditionale la acesta. La 31 decembrie 2017 creantele neincasate reprezentand situatii de lucrari inaintate spre verificare CJ Arges se situeaza la valoarea de 2.276.212,50 lei din care 288.369,93 lei sunt creante cu termenele de incasare depasite.

In cursul anului 2017, au fost facute informari catre CJ Arges cu privire la modul de implementare a Planului de redresare prezentat autoritatii tutelare in luna iulie 2017.

Pentru evitarea calcularii de majorari si penalitati de catre furnizorii restanti si pentru evitarea litigiilor cu acestia s-a luat masura de a incheia esalonari la plata a sumelor restante prin intelegere cu acesti furnizorii.

COMITETUL DIRECTOR,

DIRECTOR GENERAL
NICOLAU ALINA

DIRECTOR ECONOMIC,
GHITA CLAUDIA

DIRECTOR INFRASTRUCTURA RUTIERA,
IRICIUC IONEL

